αὐτὴν φιλοπονήσαντας, ἔγκαρπον ἀποδοῦναι τῷ δεῖκνόντι. Ἐάν δὲ ἡ Θεοῦ ἀξία ἢ σὰρξ, γίνεται τῷ ὄντι Θεοῦ σκῆνωμα, κατὰ τὴν ἐνοίκησιν αὐτοῦ εἰς τοὺς ἀγίους. . . εἶτα προκοπὴ καὶ πρόοδος ἢ ἐπὶ τὸ τελειότερον. Καὶ τίς κατασκηνώσει ἐν ὄρει ἀγίῳ σου; Ἰουδαῖος μὲν ὁ γῆνιός ἐστιν ὅταν ἁρὸς ἀκούσῃ, πρὸς τὴν Σιών ἀποτρέχει. . . ἁρὸς ἐκεῖνο τὴν ὑπερουράνιον χώραν, τὴν περιφανῆ καὶ λαμπρὰν· περὶ οὗ ὁ Ἀπόστολος λέγει, ὅτι Προσεληλύθατε Σιών ὄρει, καὶ πόλει Θεοῦ ζῶντος, Ἱερουσαλήμ ἐπουρανίῳ, ἐν ἣ πανήγυρις ἀγγέλων, καὶ Ἐκκλησία πρωτοτόκων ἀπογεγραμμένων ἐν οὐρανοῖς. Ἐπὶ οὖν τις παρέλθῃ τὴν σάρκα ταύτην ἀπροσπαθῶς, ὡς ἀλλοτρίαν παροικῶν, καὶ οὐχ ὡς ἰδίας ἐξηρητημένος, οὗτος διὰ τὸ νεκρῶσαι αὐτοῦ τὰ μέλη τὰ ἐπὶ τῆς γῆς, τὸν ἀγιασμὸν κατορθώσας, ἀξιός ἐστι τῆς ἐν τῷ ἀγίῳ ὄρει κατασκηνώσεως· ἥς ἐπιθυμῶν ὁ Ψαλμωδὸς ἔλεγεν, ὅτι Δελεύσομαι ἐν τόπῳ σκηνῆς θανμαστῆς· καὶ τὸ, Ὡς ἀγαπητὰ τὰ σκηνώματά σου, Κύριε τῶν δυνάμεων. . . Σπάνιος δὲ καὶ ὁ παροικῶν ἐν τῷ σώματι, καὶ ὁ κατασκηνῶν ἐν τῷ ὄρει. Διὰ τοῦτο ὡς ἀπορῶν ὁ λόγος φησι· Τίς παροικῆσει; καὶ, Τίς κατασκηνώσει; ὡς τὸ, Τίς ἔγνω νοῦν Κυρίου; καὶ τὸ, Τίς ἀναγγελεῖ ὑμῖν ὅτι πῦρ καίεται; καὶ τὸ, Τίς ἀναγγελεῖ ὑμῖν τὸν τόπον τῶν ἀλώριον; καὶ τὸ, Τίς ἄρα ὁ πιστὸς καὶ φρόνιμος οἰκονόμος; Τάχα δὲ καὶ ἐρωτηματικόν ἐστὶ τὸ, Τίς, ὡς ἀπόκρισιν ἐπιζητούντος. . . Οὐ γὰρ μία πράξις τελειοῖ τὸν σπουδαῖον, ἀλλὰ παντὶ προσήκει τῷ βίῳ τὰς κατ' ἀρετὰς ἐνεργείας συμπαρατείνεσθαι. « Scriptura, cum virum perfectum nobis describere vult, eum videlicet, qui adeptus sit beatitudinem, ordine quodam hac via in ilis, quæ circa ipsum considerantur, usa, ab iis quæ magis obvia sunt et prima, initium duxit. Domine, quis peregrinabitur in tabernaculo tuo<sup>24</sup>? Peregrinatio est commoratio temporaria, quæ vitam non stabilem, sed transitoriam ob spem ad meliora emigrandi indicat. . . Ideo et David de se ipso ait: *Incola ego sum apud te et peregrinus, sicut omnes patres mei*<sup>25</sup>. Incola enim fuit Abraham, qui ne passum quidem pedis terræ propriæ possedit; sed ubi opus ei sepulcro fuit, id argento mercatus fuisse perhibetur<sup>26</sup>. Ostendit scilicet Scriptura in carne viventem, incolam esse oportere, migrantem vero ex hac vita, in locis propriis requiescere. Propterea in hac vita incola est cum alienigenis: in sepultura vero propriam terram corpus suum excepturam sibi ipse comparavit. Porro beatum plane fuerit, rebus terrenis non ut propriis addictum esse. . . Rarus autem is est, qui presentibus non ut propriis studeat. . . Quis igitur peregrinabitur in tabernaculo tuo? Tabernaculum Dei, caro dicitur, quam ipse animæ hominis dedit pro habitatione. . . ita et nobis ex syngrapha commissa est carnis cura, ut eam decenter excolentes, largitori fructiferam reddamus. Quod si Deo digna est caro, revera Dei

<sup>17</sup> Psal. xiv, 1. <sup>18</sup> Hebr. xii, 22. <sup>19</sup> Psal. xli, 5. <sup>20</sup> Psal. lxxxiii, 2. <sup>21</sup> I Cor. ii, 16. <sup>22</sup> Isa. xxxiii, 14. <sup>23</sup> Luc. xii, 42. <sup>24</sup> Psal. xiv, 1. <sup>25</sup> Psal. xxxviii, 15. <sup>26</sup> Gen. xxiii, 16.

tabernaculum efficitur, ad eum modum, quo habitat in sanctis.... Deinde profectus quidam fit et progressio ad quiddam perfectius. *Et quis requiescet in monte sancto tuo*<sup>27</sup>? Judæus quidem terrester cum montem audit, ad Sion recurrit.... Mons ille locum cœlestem, splendidum et conspicuum significat, de quo Apostolus ait: *Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem*<sup>28</sup>: in qua est celebritas angelorum, *Ecclesia primitivorum qui conscripti sunt in cœlis*<sup>29</sup>. Postquam igitur quispiam hæc carne quasi in transcurso citra affectum usus est, eam ut alienam incolens, nec ei ut propriæ deditus, is propterea quod sua membra, quæ sunt supra terram, mortificavit, exercuitque sanetimoniam, dignus est qui in monte sancto requiescat, cujus requiei cupidus Psalmista dicebat: *Transibo in locum tabernaculi admirabilis*<sup>30</sup>: et, *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum*<sup>31</sup>! Rarus autem est et qui in corpore tanquam incola habitat, et qui in monte requiescit. Propterea Scriptura, ut dubitans, ait: *Quis peregrinabitur?* et *Quis requiescet?* Quemadmodum illud: *Quis cognovit mentem Domini*<sup>32</sup>? Item illud: *Quis annuntiabit vobis quod ignis ardet*<sup>33</sup>? et illud: *Quis annuntiabit vobis locum æternum*<sup>34</sup>? et, *Quis, putas, fidelis est et prudens dispensator*<sup>35</sup>? Fortasse autem et illud, *Quis*, interrogative dicitur quasi exquireret responsum.... Non enim scilicet una virum probum efficit, sed opera virtutis extendi oportet ad vitam omnem. Hæc etsi longiora, exscribere visum est, quo furta quæ scriptor noster longa verborum circuitione occultare volnerat, facilius clariusque innotescerent. Jam velim comparetur prima hæc oratio in psalmum decimum quartum cum secunda oratione in psalmum eundem. Ea est orationis secundæ ubertas, varietas, copia, quam paucissimi oratores non dico superare, sed imitari possint. Versiculus vel unicus amplissimam concionandi materiam Basilio subministravit. Hoc idem observatum volo et in enarratione in primum psalmum, in qua prima psalmi verba ita ornat amplificatque Basilius, ut si explicasset plura, concionis justos limites transgredi coactus esset. Possim et multa alia exempla mirificæ illius ubertatis, quam ei natura ad dicendum largita erat, hic congerere: sed cum doctis nota sint, ea referre necesse non est. Qui igitur fieri potuit, ut summus orator Basilius suæ ipsius facundia quasi oblitus, non sententias solum, sed ipsa etiam verba ab Eusebio mutuatus sit? Et quod magis mirabile, id fecisset Basilius non cum unum psalmi alicujus versiculum sibi explicandum proposuisset, sed multos: quod et indigentiam summam in scriptore arguit, nec ullo modo cum Basiliana facundia potest conciliari. Et si autem sufficere arbitramur quæ diximus, ad demonstrandum hujus orationis

falsitatem; addemus tamen et alia, quibus hoc idem magis ostendatur. Quale est quod auctor ita scribit num. 1: 'Εάν δὲ ἡ Θεοῦ ἀξία [σάρξ], γίνεται τῷ ὄντι Θεοῦ σκῆνωμα, κατὰ τὴν ἐνοίκησιν αὐτοῦ τὴν εἰς τοὺς ἀγίους. Nam mirari subit scriptorem, qui Eusebianus esse studeret, sententiam tamen Eusebianam barbaro loquendi genere expressisse. Dixerat Eusebianus usitate, ὡς ἂν γένηται καὶ σκῆνωμα τοῦ Θεοῦ τοῖς ἀγίοις ἐνοικούντος, « Ut fiat et Dei tabernaculum, in sanctis habitantis: » ille vero in usitate, κατὰ τὴν ἐνοίκησιν αὐτοῦ τὴν εἰς τοὺς ἀγίους, ad verbum, « secundum habitationem ipsius, quæ est in sanctos. » Quid est hoc, nisi βαρβαρίζειν, et in Græcis balbutire? Ejusdem generis est et illud: Ὅρος ἐκεῖνο τὴν ἐπουράνιον χώραν τὴν περιφανῆ καὶ λαμπρὰν, περὶ ἧς ὁ Ἀπόστολος λέγει, etc.: ad verbum, « mons ille locum cœlestem, splendidum, de quo Apostolus ait, » etc. Scriptori exeidit, quod ad absolvendam periodum addere debuerat. Nec alius simile illud: Ἐκεῖ ἡμᾶς καὶ ἡ πρὸς τοὺς πλησίον τῷ λόγῳ ἐκεῖνης τῆς ἐν τῷ βρεῖ κατασκηνώσεως, καὶ ἡ ἐκ τοῦ μαμωνᾶ τῆς ἀδικίας γινομένη φιλία κατασκηνοῖ, « Illic nobis et proximi amor, qui causa illius requiei in monte fruendæ exhibetur, et amor qui ex mammona iniquitatis nascitur, habitationem præbet. » Certe quo magis hæc considero, eo magis mihi persuadeo, Basilius rectius et locuturum fuisse, et cogitaturum. Nam illa, κατασκηνοῖ ἡμᾶς, pro eo quod est, « faciet ut habitemus, » invenire non est neque apud Basilius, neque fortasse apud alios idoneos scriptores. Sententiam verborum jam si expendamus, ea non puto reperiri quidquam posse aut ineptius (a), aut quod a sana mente magis abhorreat. Nam si proximi amor deducit nos ad cœlestem beatamque requiem, amor qui ex mammona iniquitatis nascitur, ab ea nique nos abducit. Quod in fine orationis legitur, Τὸ ἀργύριον αὐτοῦ οὐκ ἔδωκεν ἐπὶ τόκῳ, *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*<sup>36</sup>, aut (variant enim libri), Τῷ αἰτοῦντι σε δὲς, καὶ ἀπὸ τοῦ θέλωτος δαρεῖσασθαι μὴ ἀποστραφῆς. *Qui petit a te, da ei; et volenti mutuari a te, ne avertaris*<sup>37</sup>, id vel solum concionis hujus falsitatem detegit. Etenim si legeris, τὸ ἀργύριον αὐτοῦ, etc., Basilius ipse orationis secundæ initio docet se hunc Psalmi versiculum in concione priore ob temporis angustias omisisse: si vero legeris, τῷ αἰτοῦντι σε, etc., hoc constat cum præcedentibus nullo modo coherere. Postquam enim dixerat multa scriptor in hunc versum: *Qui jurat proximo suo, et non decipit*<sup>38</sup>, quid attinebat subito et præter omnium expectationem illa Matthæi, αἰτοῦντι σε, etc., explicare? Præterea si Basilio per tempus non licuit verba Davidis explanare, quomodo ei facultas fuit Matthæi verba exponendi? Arbitror Parisiense typographos hæc incommoda

<sup>27</sup> Psal. xiv, 11. <sup>28</sup> Hebr. xii, 22. <sup>29</sup> ibid. 23. <sup>30</sup> Psal. xli, 5. <sup>31</sup> Psal. lxxxiii, 2. <sup>32</sup> I Cor. ii, 15. <sup>33</sup> Isa. xxxiii, 14. <sup>34</sup> ibid. <sup>35</sup> Luc. xii, 42. <sup>36</sup> Psal. xiv, 5. <sup>37</sup> Matth. v, 42. <sup>38</sup> Psal. xiv, 4.

(a) Hæc retractavit D. Garnerius in Præfatione toni II [III], § XIV. Edit.

persensisse; ob idque non edidisse, αὐτοῦντι σε, etc., sed, τὸ ἀργύριον αὐτοῦ, etc. Sed imprudens in majus incommodum incidit. Nam, prætermissa fuisse in prima oratione verba illa, τὸ ἀργύριον, etc., monet læcōpletissimus testis Basilius. Basilii igitur non est hæc oratio, sed alterius cujusvis, qui quod concionem illius nusquam comparere videret, hoc damnum suo ipsius labore et opera utcumque resarcire voluit.

34. Duas habemus in psalmum vicesimum octavum orationes, quarum quidem posterior jure rejicitur ab omnibus; altera vero, nemine reclamante, Basilio tribuitur. Sunt tamen quæ molestiam quoque exhibent in prima illa oratione, si non alteri, mihi certe maximam. Nam illud quasi certum criticis principium posuimus, Basilium eum non fuisse, qui scripta Eusebii ad verbum compilaret. Et tamen in hac oratione occurrunt nonnulla, quæ totidem syllabis in Eusebio leguntur. Primum exscribam quæ reperiuntur apud Basilium, deinde, quæ in Eusebio. Sic igitur legimus in Basilii oratione num. 4: "Ὅτι αἰθρίας οὐσῆς ἐπὶ τὴν κορυφὴν τοῦ Καρμῆλου ἤκουσε φωνῆς ὑδάτων πολλῶν . . . Ὁ γὰρ πάντα ἰσχύων ἐν τῷ ἐνδυναμοῦντι αὐτὸν Χριστῷ, οὗτος ἀκούει τῶν ἐντολῶν τοῦ Κυρίου, καὶ ποιεῖ. Φωνὴ οὖν Κυρίου, οὐκ ἐν τῇ ἀσθενεῖ καὶ ἐκλελυμένῃ ψυχῇ, ἀλλ' ἐν τῇ εὐτόνωσ καὶ ἰσχυρῶς κατεργαζομένη τὸ ἀγαθόν. « Quando, occupante Carmeli verticem sudo, aquarum multarum vocem audivit . . . Qui enim omnia potest in eo qui ipsum corroborat, Christo, is audit Domini mandata, et facit. Vox igitur Domini non in debili et dissoluta anima; sed in ea, quæ strenue ac viriliter bonum perficit. » Eadem plane reperimus in Eusebio. Ejus itaque hæc sunt verba: "Ὅτι αἰθρίας οὐσῆς ἐπὶ τὴν κορυφὴν τοῦ Καρμῆλου, ἤκουεν φωνὴν ὑδάτων πολλῶν . . . Ὁ γὰρ πάντα ἰσχύων ἐν τῷ ἐνδυναμοῦντι αὐτὸν Χριστῷ, οὗτος ἀκούει τῶν ἐντολῶν Κυρίου, καὶ ποιεῖ. Φωνὴ οὖν Κυρίου οὐκ ἐν τῇ ἀσθενεῖ καὶ λελυμένῃ ψυχῇ, ἀλλ' ἐν τῇ εὐτόνωσ ἰσχυρῶς κατεργαζομένη τὸ ἀγαθόν. « Quia cum in vertice Carmeli aer serenus esset, audiebat vocem aquarum multarum, . . . Nam qui omnia potest in Christo, qui se confortat, is præcepta Domini audit, et ea exsequitur. Vox ergo Domini non in debili ac soluta anima, sed in robusta quæ naviter bonum operatur. » Hæc cum legerem, prope factum est, ut hanc orationem e numero Basilianarum deleverim, hoc præsertim nixus argumento, quod in iis orationibus, quæ certo magnum illum Basilium habent auctorem, nihil tale repereram. Erant et alia, quibus non modice augebatur suspicio. Ea enim quæ dicuntur de bonis operibus, quæ fieri debent coram hominibus, deque primitiis, quæ dandæ sunt ex justitiæ fructibus, et de adoratione, quam fieri oportet intra ecclesiam, videri poterant ex Eusebio sumpta fuisse. Attamen, re diligentius considerata, melius judicavi de oratione, in

qua alioqui dictionis Basilianæ vestigia, ut in ejusmodi rebus, satis perspicua exstant. Hanc igitur orationem e numero Basilianarum expunctam nolim. Sed cum in eadem sententia semper permanentem, verisimile non videri, tantum ac talem virum Basilium ex Eusebio fragmenta satis longa ad verbum sumpsisse, arbitror fecisse librariorum more suo, ut aliquando diversas diversorum scriptorum interpretationes inter se conjungere non vererentur. Puto igitur illud, "Ὅτι αἰθρίας οὐσῆς ἐπὶ τὴν κορυφὴν τοῦ Καρμῆλου, ἤκουεν φωνὴν ὑδάτων πολλῶν, e Basilio in Eusebium a libris translatum esse. Etenim, si Eusebius ipse ita scripsisset, mentionem fecisset ejus qui hæc audiverat, Eliæ videlicet; quod cum non fecerit, non ipse putandus est hæc scripsisse, sed librarii. Et de illis verbis, "Ὁ γὰρ πάντα ἰσχύων, etc., idem quoque sentio. Sed antequam meam mentem aperiā, monere juvat, aliquos psalmorum versiculos aut ab Eusebio explanatos non fuisse, aut potius eorum explanationem a negligentibus quibusdam librariorum fuisse omissam. Certe quidem ut in aliis quibusdam psalmis, ita in hoc interpretationem quorundam versiculorum deesse constat. Ejus generis est illud, « Dominus diluvium inhabitare facit, et sedebit Dominus rex in æternum ». » Suspicit igitur librariorum aliquos, qui viderent horum verborum, « Vox Domini in virtute », explanationem in Eusebio non amplius exstare, e Basilii oratione supplevisse illa, "Ὁ γὰρ πάντα ἰσχύων ἐν τῷ ἐνδυναμοῦντι, etc., « Qui enim omnia potest in eo qui, » etc. Jam ad secundam orationem in eundem psalmum quod attinet, de ea nulla est, quod sciam, controversia inter eruditos. Nam uno omnium consensu in spuris ponitur, necdum ullum sui patronum nacta est. Et vero ejus vox ita conspicua est, ut nemo, nisi plane obesæ naris, non statim eam perspicat. Jam litteris proditum est hanc orationem in multis codicibus desiderari: in ipsa repeti eadem, quæ in priore fuerant explicata: eam denique a Basilianis elegantia multum distare, et copia. Homini alicujus qui se exercere, seque ad Basilii imitationem comparare voluisset, opus esse vel cæco apparet. Hæc igitur dixisse satis habebimus, qui in rebus perspicuis tempore abutendum et argumentis non puteimus.

35. Præter spem acciderat, ut in prima Basilii in psalmum vicesimum octavum oratione occurrerent nonnulla, quæ totidem verbis in Eusebio reperiuntur. Sed legenti mihi ejusdem in psalmum tricesimum secundum enarrationem, aliquid magis inexpectatum contigit. Nam cum pauca essent in explanatione psalmi vicesimi octavi, tam multa sunt in ea quæ exstat in psalmum tricesimum secundum, ut ab iis exscribendis fere deterrear. Quia tamen Eusebii in psalmos Commentarius rarior est, illius verba subjiciam, quæ cum Basilii oratione suo loco edenda a curiosis poterunt comparari. Eusebii igitur

<sup>39</sup> Psal. xxviii, 3. <sup>40</sup> Philipp. iv, 13. <sup>41</sup> Psal. xxviii, 10. <sup>42</sup> ibid., 4.

tur verba sunt hæc : *Τῷ λόγῳ τοῦ Κυρίου οἱ οὐρανοὶ ἐστερεώθησαν, καὶ τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν.* Τῷ οὖν Πατρὶ πᾶσα ἡ δύναμις ἡ ὑπερουράνιος ἐστερεώθη· τουτέστιν, τὸ εὐτονον καὶ βέβαιον καὶ πάγιον ἐν ἁγιασμῷ, καὶ πάσῃ πρεπούσῃ ταῖς ἱεραῖς δυνάμεσιν ἀρετῇ, ἐκ τῆς τοῦ Πνεύματος ἐπικουρίας ἔχουσιν. Ἐνθάδε μὲν οὖν πνεῦμα στόματος αὐτοῦ ἀναγέγραπται. Εὐρήσομεν δὲ ἀλλαχοῦ καὶ λόγον στόματος αὐτοῦ εἰρημένον· ἵνα νοηθῇ ὁ Σωτὴρ καὶ τὸ ἅγιον αὐτοῦ Πνεῦμα. Ἄμφοτερά δὲ συνήρῃσεν ἐν τῇ κρίσει τῶν οὐρανῶν καὶ τῶν ἐν αὐτοῖς δυνάμεων. Διὰ τοῦτο εἴρηται· *Τῷ λόγῳ Κυρίου οἱ οὐρανοὶ ἐστερεώθησαν, καὶ τῷ πνεύματι τοῦ στόματος αὐτοῦ πᾶσα ἡ δύναμις αὐτῶν.* Οὐδὲν γὰρ ἀγιάζεται (εἰ) μὴ τῇ παρουσίᾳ τοῦ Πνεύματος. Ἀγγέλων γοῦν τὸν μὲν εἰς τὸ εἶναι πάροδον ὁ δημιουργὸς Λόγος ὁ ποιητὴς τῶν ὄλων παρείχετο· τὸν ἁγιασμὸν δὲ αὐτοῖς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον συνέφερεν· οὐ γὰρ νῆπιοι κτισθέντες οἱ ἄγγελοι. *« Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum »*<sup>43, 44</sup>. A Patre igitur omnis virtus cœlestis firmata est, id est, firmitas, soliditas, stabilitasque in sanctificatione ac omni sacris potestatibus convenienti virtute ex Spiritu auxilio data est. Hic porro spiritus oris ejus scriptum est. Alibi quoque reperire est Verbum oris ejus, ut his intelligatur Salvator et sanctus ejus Spiritus. Uterque porro in creatione cœlorum et potestatum eorum cooperatus est. Ideo dictum est : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Nihil enim sine Spiritu præsentia sanctificatur. Angelis igitur transitum ad existentiam creator Verbum præbuit, universorum opifex : sanctificationem vero eodem tempore Spiritus sanctus indidit ; non enim infantes creati angeli sunt.) Reperias eadem apud Basilium suo loco. Quantam autem in ἀμχανίαν me conjecerit res tam inopinata, dicere non queo. Necdum video qui fieri potuerit, ut Basilium qui et longos et egregios *De Spiritu sancto* libros conscripsit, ad Eusebii libros recurrere necesse habuerit, Spiritus sancti dignitatem gloriamque commendaturus. Nihil, opinor, magis a vero, aut a fide, imo nihil magis a verisimili abhorret. Quidvis igitur malim, quam tale aliquid de tanto viro existimare. Sed antequam rem diligentius expendamus, monebo videri mihi in Eusebio legendum esse, *τῷ οὖν Πατρὶ πᾶσα, etc.*, ubi legitur, *τῷ οὖν Πατρὶ πᾶσα, etc.*, tum quod ita in Basilii concione legitur, tum quod aliter orationis ἀκολουθία constare vix potest. Sane exiguum non est fragmentum illud, quod ex Eusebii commentario in Basilii orationem translatum esse diximus ; et tamen dubitari vix potest, quin id a librariis truncatum sit. Puto igitur post vocem ἄγγελοι supplenda esse illa, quæ in oratione Basilii leguntur : *Εἴτα τελεωθέντες τῇ κατ' ὀλίγον μελέτῃ, οὕτως ἄξιοι τῆς τοῦ Πνεύματος ὑποδοχῆς γεγόνασιν· ἀλλ' ἐν τῇ πρώ-*

A τη συστάσει, καὶ τῷ οἶονεῖ φερόματι τῆς οὐσίας αὐτῶν, συγκαταβληθεῖσαν ἔσχον τὴν ἀγιότητα. Διὸ καὶ δυσμετάθετοί εἰσι πρὸς κακίαν, εὐθὺς, οἰοῖνε βαφῆτινι, τῷ ἁγιασμῷ στομωθέντες, καὶ τὸ μόνιμον εἰς ἀρετὴν τῇ δωρεᾷ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἔχοντες. « Non enim infantes creati sunt angeli, deinde paulatim exercitio perfecti, sic effecti sunt digni, qui Spiritum reciperent : sed in prima constitutione, et quasi una cum substantiæ suæ mistura infusam habuere sanctitatem. Quapropter etiam ægre ad malitiam convertere se possunt, quippe qui illico sanctimonia veluti tinctura quadam corroborati sint, firmitatemque in virtute atque constantiam dono Spiritus sancti acceperint. » Nam si ex nulla alia re, certe ex voce εἴτα plane constaret omnia hæc ab eadem manu profecta fuisse, eaque conjungenda esse. Et quidem, si conjungantur, nemo non videt ipsa mirifice inter se cohærere. Quis autem facile crediderit hominem eloquentissimum Basilium tam multa ad verbum ab Eusebio sumpsisse ? Cui verisimile fiet summum hunc virum Eusebiana memoriter didicisse, cum ei, utpote in arte dicendi exercitatissimo, longe facilius fuisset ex tempore familiariter dicere, quam aliena memoriter pronuntiare ? Quis enim, quæso, ea quæ apud auctores mediocris sortis legerit, memoriter discet, si ipse, cum sit disertissimus, possit ex tempore meliora, elegantiora, uberioraque de suo proferre ? Quod certe nemo oratorum unquam fecit, nec faciet, id oratorum optimum Basilium fecisse quis sibi persuadebit ? Sane Eusebiana illa, πάγιον ἐν ἁγιασμῷ, καὶ πάσῃ πρεπούσῃ ταῖς ἱεραῖς δυνάμεσιν ἀρετῇ, ἐκ τῆς τοῦ Πνεύματος ἐπικουρίας ἔχουσιν, apud me dum reputo, probabile mihi non videtur Basilium memoriam suam ejusmodi suppellectile onerasse. Sed, etsi onerare induxisset animum, non parvum periculum erat, ne inter recitandum ob verborum malam constructionem novitatemque titubasset. Nam ita indiserte loqui non consueverat. Neque vero ei, cum de Spiritu sancti præsidio aut de cœlestibus potestatibus sermonem haberet, familiares erant voces ἱερός et ἐπικουρία. Imo vocabulum ἐπικουρία unquam ab eo adhibitum fuisse non memini. Occurrunt et alia in hoc fragmento, quantum id cunque est, quæ familiaria non erant Basilio. Cur igitur Pater gravissimus, proprio habitu mutato, peregrinum induit ? Sperabatne gratiam novam ex verborum novitate, aut ex eorum insolita constructione orationi suæ accessuram ? Quis hoc credat ? Ego quidem si crederem, illud de quo disceptamus fragmentum ex Eusebiana fontibus a Basilio haustum esse, jam insignis ille *De Spiritu sancto* liber, jam præclari illi in *Eunomium* libri mihi in suspicionem venirent. Non enim probabile mihi videretur, hominem, cui opus fuisset Eusebii commentario ad pauca verba alicujus psalmi explananda, tam egregia opera componere potuisse. Sed longe satius duco fragmentum illud

<sup>43 44</sup> Psal. xxxii, 6.

tanquam peregrinum rejicere, quam de celeberrimis illis quos dixi libris vel minimum dubitare. Quando autem semel libri *De Spiritu sancto* mentionem feci, monebo eundem illum versum psalmi tricesimi secundi, *Τῷ λόγῳ τοῦ Κυρίου οἱ ὄψαροι ἐστρεβώθησαν*, etc., totis duabus paginis a Basilio explicari hoc in lib. cap. 16. Velim autem legatur hæc Basilii interpretatio ad omnem tollendam dubitationem. Nam tam erudite, tam eleganter, tam copiose hunc versum tractat, ut intelligere facile sit eum, cum psalmum tricesimum secundum interpretaretur, Eusebii auxilio ad ejusdem loci explanationem non indignuisse. Hæc est igitur nostra sententia, Basilium ne cogitasse quidem de Eusebio compilando. Fieri potuisse damus, ut orator optimus Basilius sententias aliquas ab Eusebio mutuatus sit, quas toto dicendi genere immutato suas fecerit; sed ipsa Eusebii verba, eaque multa, ab ipso sumpta esse pernegamus. Uno verbo, quidquid Eusebianum in Basilianis reperitur, omne id a librariis temere additum fuisse arbitramur. Incommoda, quæ ex hac opinione sequi videntur, præsentio quidem; sed non propterea a sententia deterreor. Non enim deerunt qui conquerantur, si ita est, nihil tuti, nihil indubitati, nihil firmi in Patrum scriptis amplius futurum, cum semper timendi erit locus, ne ea temere suis additamentis corruperint librarii. Sed malum tantum non esse puto, quantum primo intuitu videri potest. Primum enim ab operibus quæ et meditata, et manu ipsius auctoris conscripta sunt, corruptionis suspicio omnis amoveatur necesse est. Postquam enim Patres ejusmodi opera composuerant, tum ab eis tradebantur non quovslibet librariis, sed domesticis, iisque diligentibus, qui ea accurate transcriberent. Nec enim aliter edi in lucem potuissent Patrum scripta, nisi ipsi exemplaria nonnulla exscribenda curassent. Librarii autem illi, quorum munus erat libros dominorum suorum describere, sine dubio omnem operam et curam in suo munere obeundo ponebant. Eoque magis, quod heriles oculi negligentes eos esse non sinerent. Neque vero timendum erat ne librarii alii, qui sibi victum transcribendis libris quæritabant, ejusmodi scripta corrumpere. Nam eorum fraudem dolunque, comparatis inter se exemplaribus, promptum erat detegere. Quibus semel detectis, nemo, opinor, homo conscriptos ab eis libros emisset. Præterea diligenter servabantur ipsa autographa, quibuscum descripta componere et conferre cuius licebat. Sic quidquid est majoris momenti in Patrum scriptis, quidquid insignis, quidquid utilius, id in tuto esse, ex iis quæ diximus, patet. Quales sunt tractatus de fide, de dogmatis, de rebus difficilioribus: quales libri, qui aut ad historiam, aut ad disciplinam ecclesiasticam, aut ad controversiam pertinent; epistolæ denique. Non enim dubitari potest quin ejus generis opera omnia ex ipsis autographis a librariis et domesticis et diligentibus exscripta sint, sicque ad nos usque fideliter pervenerint. Uno verbo,

A opera omnia quæ ab ipsis auctoribus conscripta sunt, suspicione omni vacabunt, ob eas quas attulimus rationes. Ad quod genus referri quoque debent panegyrici, orationes de mysteriis et de rebus difficilioribus, et quævis aliæ, quæ majorem industriam elegantiamque præ se ferunt, quam ut ex tempore pronuntiatae fuisse dici possint. Fateor videri quosdam Patres, quæ eorum erat facundia, aliquando ad populum ex tempore sermonem habuisse, præsertim, cum solum sibi proposuissent plebem ad virtutem amplectendam cohortari. Sed et has ipsas orationes ab omni corruptionis periculo vindicare difficile non est. Quod ut melius intelligatur, rem, ut factam esse arbitramur, dicemus. Aderant, cum Patres concionarentur, periti quidam notarii, qui loquentium verba exciperent. Nec enim alium modum quo ejusmodi orationes ad nos transmitti potuerint, video. Et vero probabile non est, Patres ea quæ ex tempore pronuntiarant, postea domum ingressos scripsisse; cum eorum quæ sic imparati dixerant, ne meminisse quidem potuissent. Igitur notarios ad orationes quæ ex tempore habebantur exscribendas adhibitos esse, qui rem attentius consideraverit, negaturum puto neminem. Jam vero notariorum illorum tanta erat celeritas industriaque, ut timendum non esset, ne quid scribendo omitterent. Nam, ut docet Martialis lib. xiv, epigr. 208, de notariis loquens,

*Currant verba licet, manus est velocior illis;  
Nondum lingua suum, dextra peregit opus.*

C Ex quibus efficitur vel extemporales illas orationes, si paucas quasdam in *Psalmos* exceperimus, depravationi non ita multum obnoxias fuisse. Cur autem enarrationes quædam in *Psalmos* facilius quam reliquæ conciones corruptæ sint, nunc declarare operæ pretium est. Puto hujusmodi in *Psalmos* orationes minoris venditas fuisse, ob idque præcipue negligentias a librariis exscriptas. Cum enim manibus omnium tererentur innumeri in *Psalmos* sive commentarii, sive sermones, quibus eadem sæpe cantilena caneatur; hinc factum est ut emptores qui jam hujusmodi mercibus abundabant, ad emendum forent segiores. Præterea cum librarii, qui, si quid in iis orationibus deesset, id se resarcire nullo negotio posse confidebant, non ita diligenter munere suo fungebantur. Et vero cum præ manibus haberent multos in *Psalmos* commentarios sermonesque, ex iis id quod in scribendo prætermiserant, facile supplebant. Accedit, quod Patres nonnunquam familiares illos in *Psalmos* sermones haberent aut ruri, aut in conventibus minus celebribus, quo ire nollent librarii diligentiores, experientia edocti, non tantum se lucri ex suo itinere, quantum speraverant, fecisse. Unde necessè erat orationes illas indiligentiorum manu exscribi; ideoque mirum videri non debet, si maculis aliquibus conspergantur. Notandum præterea, Patres non semper omnes cujuslibet psalmi versiculos sibi interpretandos proposuisse, sed aliquos aut omnino

omisisse, aut brevius explanasse : quod cum animadvertenterent librarii, rati fore, ut suus labor ex longitudine orationis æstimaretur; aut quod deerat, supplere, aut quod brevius explicatum fuerat, ex aliorum interpretum scriptis augere non dubitarunt.

36. Exstat inter Basilii opera enarratio quædam in psalmum tricesimum septimum, quam in dubium ab eruditissimis revocari monuimus num. 32. Tillemontius ita de ea dubitat ut ad eam defendendam magis propendere videatur. Sed eam spuriam esse atque adulterinam constat. Et certe repetitio vocum quarumdam quæ apud Basilium aut inusitatæ sunt, aut insolitæ, vel sola opusculi hujus falsitatem non obscure indicat. Ejus generis sunt voces, *εφασκεν*, *γούυ*, *συναρπαγή*. Imo sunt et alia vocabula ita a Basilii genio abhorrentia, ut præstare ausim si non omnia, certè eorum aliqua in illius libris nusquam reperiri. Qualia sunt, *συχκατιών*, *αντιβολει*, *ο ιερδς ἀπόστολος*, *της ψυχης αλοθητήριον*, *αναπεμπάζεται*. Sed quid plura? Hæc de qua agimus enarratio Eusebii Cæsariensis fetus est, non Basilii. Nam quo plura reperiuntur in lucubratione ea quæ male inter Basilii opera collocata est, quam in vulgatis Eusebii commentariis, ex eo non efficitur totam eam Eusebio tribui non oportere : sed sequitur solum aliqua in Eusebii commentariis omissa fuisse. Ita autem esse multis argumentis probari cum possit, duo solum proferemus. Primum est, quod hanc lucubrationem quæ in Basilii editionibus legitur, ab eadem plane manu profectam esse totam quilibet paulo sagacior facile intelligat, cum idem stylus, idem ingenium, eadem citandorum interpretum ratio in toto sermone perspicitur : alterum, quod aliquot versiculorum interpretationem in vulgatis Eusebii libris deesse constet. Puto igitur causam cur psalmi tricesimi septimi explanatio brevior sit apud Eusebium quam apud Basilium, aliam non esse, nisi quod librarii aut nacti sint codicem mutilum, aut popercerint labori.

37. Quædam Basilii in *psalms* orationes, in quibus fragmenta Eusebii ad verbum transcripta reperiebamus, non parum nobis, ut suo loco notavimus, exhibuere negotii. Et hæc quoque in psalmum quadragagesimum quartum enarratio, quod huic eidem incommodo obnoxia sit, non minus nos male habet, quam priores. Verba Eusebii subjicimus, ut cum Basilianis, quæ suo ordine excudenda sunt, possint conferri. Hæc igitur leguntur apud Eusebium non longe ab initio : *Τινες ψήθησαν ως εκ προσώπου του Πατρδς λέγεσθαι τον ψαλμδν ητοι την ψδην περι του εν αρχη δντος προς αυτον λόγου, εν εκ της οιοει καρδίας η αυτων των σπλάγγνων, φησι, προήγαγεν, και από αγαθης καρδίας αγαθος λόγος προήλθεν. Έμοι δε δοκει ταυτα επι το προφητικδν αναφέρεσθαι πρόσωπον. Τα γάρ εφεξης του ρητου ουκέτι δμοίως εξομαλίζει ημιν την περι του Πατρδς εξήγησιν. Ουτε γάρ αν περι της εαυτου γλώσσης ο Πατήρ*

A *είπεν, ότι 'Η γλώσσά μου κάλαμος γραμματέως δξυγράφου. Όραϊος κάλλι παρά τους υιους των ανθρωπων. Ου γάρ εκ της προς τους ανθρωπους συγχρίσεως την υπεροχην του κάλλους Έχει. Και προτων δε φησι : Διά τουτο εχρισέ σε ο Θεδς, ο Θεδς σου ελαιον αγαλλιδσεως. Ου γάρ ειπεν Έχρισά σε εγω ο Θεδς, άλλ', Έχρισέ σε · ωστε εκ τουτου παριστασθαι ετερον ειναι το διαλεγόμενον πρόσωπον. Ποιον ουν εστι τουτο, η ο προφητης ο χωρήσας την του αγιου Πνεύματος εις αυτον γενομένην ενέργειαν ; Hoc est : « Quidam arbitrati sunt ex persona Patris psalmum sive canticum pronuntiari de Verbo, quod in principio erat apud Deum<sup>45</sup>, quodque ipse ceu ex corde, sive ex ipsis visceribus produxit : et ex bono corde bonum verbum prodiiit. Mihi porro hæc ad propheticam personam referenda videntur : quæ enim post dictum hujusmodi subsequuntur, non ita planam exhibent nobis de Patre narrationem. Neque enim de lingua sua Pater dixerit : *Lingua meu calamus scribæ velociter scribentis. Speciosus forma præ filiis hominum*<sup>46</sup>. Siquidem pulchritudinis præstantiam ex comparatione cum hominibus non mutuatur. In sequentibus vero ait, *Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo latitiæ*<sup>47</sup> ; neque enim ait, *Unxi te ego Deus, sed, Unxit te* : ita ut hinc liquidum sit aliam personam esse quæ loquitur. Quænam igitur illa, nisi propheta, qui illapsam Spiritus sancti vim in se recepit ? » Basilii in hunc psalmum orationem si quis legere voluerit, in ea hoc Eusebii fragmentum syllabis totidem reperiet. Dixi sæpius, nec dicere desinam, me mihi persuadere non posse hominem disertissimum eundemque copiosissimum Basilium græculi malam artem imitatum esse. Quid enim attinebat Basilium induere se pennis alienis, qui suis magis quam ascitis decorabatur ? Potuisset Basilium ab Eusebio sententias quasdam mutuari, quas politiori dicendi genere suas fecisset, non ierim inficias : sed eum ab eodem longam verborum seriem sumpsisse, ut credam vix adducar ; præsertim cum sine multo labore elegantiora dixisset. Librarios igitur ea in re male officiosos hæc Basilianis annexuisse arbitror. Legas velim numerum 35, in quo eam in sententiam multa pro virili disputavimus.*

D 38. Orationis ejus qua psalmus centesimus decimus quartus in Basilianis editionibus explanatur, reperiuntur quidem fragmenta in Corderiana catena, sed nomine diversorum, non Basilii. Alia enim tribuuntur Didymo, alia Chrysostomo, Theodoro alia, alia Anonymo. Sed locus ille qui ea in catena cuidam alteri tribuitur, non in uno Basilio, sed et in Eusebio quoque reperitur. Utri autem adjudicandus sit, ex stylo facile cognosci potest. Nam fragmen-tum illud dictionem Eusebianam usque adeo redolet, ut, qui decipiatur, putem fore neminem. Qua de re ut per se quisque possit judicare, verba ipsa ascribam. Sunt autem hæc : *Ο κόσμος ουτος αυτός*

<sup>45</sup> Joan. 1, 1. <sup>46</sup> Psal. xliiv, 2, 3. <sup>47</sup> ibid. 8.

εἰ ἐστὶ θνητός, καὶ χωρὶον ἀποθνησκόντων ἐστίν. Ἐπειδὴ γὰρ σύνθετός ἐστι τῶν ὁρωμένων ἢ σύστασις, τὸ δὲ σύνθετον ἔπαιν διαλύεσθαι πέφυκεν, ἐν τῷ κόσμῳ ὄντες, μέρος ὄντες τοῦ κόσμου, ἀναγκαίως τῆς τοῦ παντός φύσεως ἀπολαύομεν. Ἐκεῖ δὲ οὐκ ἐστὶν ἀλλόιωσις, οὔτε σώματος, οὔτε ψυχῆς. Οὐδὲ γὰρ ἐστὶ λογισμοῦ παρατροπή, οὔδὲ μετάθεσις γνώμης, οὔδεμιᾶς περιστάσεως τὸ εὐσταθὲς καὶ ἀτάραχον τῶν λογισμῶν ἀφαιρουμένης. Χώρα ἐστὶν ἐκεῖνη τῶν ἐπιζώντων, ἐν ἣ μάλιστα εὐαρεστήσειν τῷ Θεῷ ἢ προφήτης κατεπαγγέλλεται, ὡς ὑπ' οὐδενὸς μέλλων τῶν ἐξωθεν διακόπτεσθαι ζώντων. Ἐκεῖνη χώρα ἐν ἣ οὐκ ἐνὶ νύξ, οὐκ ἐνὶ ὕπνος τὸ τοῦ θανάτου μίμημα, οὐκ ἐνὶ βρώσις, οὐκ ἐνὶ πόσις τὰ τῆς ἀσθενείας ἡμῶν ὑπερέσματα, οὐ τῶν ἐξωθέν τι περιστατικῶν· ἀλλὰ χώρα ζώντων, οὐκ ἀποθνησκόντων διὰ τῆς ἀμαρτίας, ἀλλὰ ζώντων τὴν ἀληθινὴν ζωὴν τὴν ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. « Hic mundus vere et ipse mortalis, et morientium locus est. Quia enim rerum visibilium constitutio composita est, omne vero compositum solvitur; cum in mundo et pars mundi simus, necessario naturæ universi consortes sumus; at illic nou est immutatio vel corporis vel animæ. Neque enim est cogitationis aberratio, neque sententiæ variatio, cum nulla calamitas pacatum tranquillumque cogitationum ordinem auferat. Illa item est regio viventium, ubi se maxime Deo placitum Propheta prænuntiat; ut qui a nullo extraneo ex numero viventium abscondendus sit. Illa regio est, in qua neque nox, neque somnus, mortis imago, neque cibus, neque potus, infirmitatis nostræ falciamenta, nec quidpiam eorum quæ extrinsecus molestiam creant; sed regio viventium, nec per peccatum morientium, at vera vita viventium in Christo Jesu. » Plura quidem reperiuntur in Basilio; sed quia restituenda sint hæc ipsa auctori suo Eusebio, dubitandi locus esse vix potest. Nam deesse multa in commentario eo quem in *hunc psalmum* conscripsit Eusebius, vel ex sola commentarii brevitate patet. Jam quid de hoc fragmento sentiam, paucis dicendum. Arbitror ascitum id esse, et huc ex Eusebianis iniqua manu exportatum. Cum autem hoc suspicandi mihi sint causæ multæ, tres tantum aut quatuor proferam. Prima est, quod Basilius itinere et labore defatigatus, brevitati, ut ex ipsa psalmi explanatione constat, studeret quam maxime; nec proinde mirum videri debeat, si Basilius ut alias (a), et hic quoque psalmum non omnino exposuerit. Altera, quod postquam scriptor omnem hominum vitam tribus annorum hebdomadibus definivit, nihilominus, secum ipse non consentiens, eodem in loco quinque recenseat, tempus detentionis, accommodatam ad disciplinas ediscendas ætatem, ætatem ephēbios, statum virilem, senectutem. Tertia, quod tantum abest ut hæc inter se cohæreant, ut potius redundare aperte videantur. Tria enim ait

David : « ereptam esse animam suam a morte, oculos suos a lacrymis, pedes denique suos a lapsu »; quæ singula breviter quidem ut reliquos psalmi versiculos, sed apte explicarat Basilius. Quid igitur opus fuit multa effutire ad explicandum verbum illum, *Placebo Domino in regione vivorum*; quem utpote valetudinarius et alioqui defatigatus consulto omiserat? Nam prætermisam esse de industria explanationem verborum illorum, *Placebo Domino*, etc., haud dubio indicio est illud, quod ea, ut solet, inter concionandum non recitarit. Quarta denique suspicionis causa est, quod verisimile non fiat hominem puri sermonis studiosissimum vocabulis impropriis et ab usu loquendi politiore abhorrentibus usum esse. Quis enim facile credat vocabulum, ἀποβολή, a Basilio adhibitum esse ad significandum dentium ortum, cum tamen per se significat potius eorum lapsus atque jacturam? Arbitror Basilius hoc in loco ἀποβολή non ἀποβολή scripturum fuisse. Quid quod verbum ἐνὶ sæpius in eadem periodo repetitum legimus, quod tamen difficile sit in Basilio operibus non controversis semel aut bis reperire? Tantine faciebat Eusebius Basilius, ut cum posset ipse de suo meliora proferre, maluerit tamen Eusebianis uti? Non dubito igitur quin totum illud, ὁ κόσμος οὗτος αὐτός τέ ἐστι θνητός, etc., ad finem usque, additum sit a librariis (b), qui ut orationem Basilio pluris venderent, eam ampliandam esse censuerunt. Timebant enim eam, si imperfecta videretur et manca, minoris æstimaretur ab emptoribus. Sane non parvam gratiam librariis habendam esse puto, qui orationes alias in alios psalmos, quorum quoque non singuli versus explicantur, nobis intactas reliquerunt.

39. Inter psalmos quos aut explanavit Basilius, aut explanasse putatur, ultimo loco reperitur enarratio quædam in psalmum centesimum decimum quintum. Sed fragmenta omnia quæ ex hac interpretatione in Corderii catena citantur, æque ac in superiori psalmo, diversis scriptoribus, non Basilio tribuuntur. Et, ut verum fatear, inclinatus animus ut hanc enarrationem in spuris atque adulterinis ponam. Nam, ut interim de cæteris taceam, quid sibi vult illud : Ἄλλ' εἶθε κάμολ γένοιτο πιστεῦσαι ἀξίως, ἵνα λαλήσω νῦν τῇ Ἐκκλησίᾳ τοῦ Θεοῦ τῇ μεγάλῃ ταύτῃ πέντε λόγους ἐν τῷ νοί μου, « Sed utinam et mihi contingat digne credere, ut nunc magnæ huic Dei Ecclesiæ verba quinque in sensu meo dicam. » Certe non immerito additum est a scriptore, καὶ μηδεὶς καταχλευάζτω τὸν λόγον, « Nec quisquam hunc irrideat sermonem. » Quid enim tunc factum sit, nescio quidem, sed probe scio hominum genus nunc ita comparatum esse, ut, si quis hodie hoc idem inter concionandum diceret, risus non paucis exprimeretur. Dicam auctorem, quicumque ille fuit, vaticino quodam furore concitatum exclamasse, ἀλλ'

<sup>38</sup> Psal. cxiv, 8. <sup>39</sup> ibid. 9.

(a) Vide homilias in *Psal. 1 et LIX.*

(b) Lege hom. in *psalmum 1*, et in p. II ps. xiv.

εἶθε κάμοι, etc. Sed quam alienum sit turgidum illud loquendi genus a Basilii moribus, nemo, qui vel primoribus labris naturalem illam Basilianæ facundiae pulchritudinem gustaverit, ignorat. Nec desunt alia in hac oratione, quæ phrasim Basilii et stylum minus sapiant. Cujusmodi sunt illa: Τὶ ἀναγκαστικώτερον... οὐδὲ ζυγομαχῆσαι τὸ τί ἐστι. Videri quidem possunt hæc leviora: sed multo, opinor, gravius est illud: Τουτέστι, διψῶν ἐπὶ τὴν διὰ τοῦ μαρτυρίου τελείωσιν ἔρχομαι, « hoc est, sitiens ad martyrii consummationem contendo. » Cum enim multis locis locutus sit Basilius de Christi Domini morte, eum tamen unquam voce martyrii usum esse non arbitror. Neque vero dissimulandum, illum loquendi modum, ἐν τῷ κατόπιν ψαλμῷ, qui in hac oratione adhibitus est, Basilio perquam familiarem esse; sed inde non sequitur, ut Basilius hujus explanationis parens sit; sed alter quisvis, qui eum imitari studuerit. Cæterum cum quoquam pertinacius contendere nolo. Quare si quis hanc orationem Basilio tribuere voluerit, per me licet. Unum id etiam atque etiam rogo, ut mihi quoque, quid sentiam dicere liceat. Et quoniam magni interest nosse quid tribuendum sit sanctis Patribus, aut non tribuendum, summatim perstringam quæ dixi. Velim igitur ex suo quisque animo animum Basilii spectet. Nemo, opinor, futurus est, qui libenter velit plagiarium audire, maxime si ita sit facundus, ut nullo negotio id dedecoris vitare possit. Quam autem facile fuerit homini copiosissimo Basilio alicujus psalmi versiculos sine ope aliena explicare, inde certo cognoscitur quod vel unicus psalmi decimi quarti versiculus concionandi amplissimam materiam ei dederit. Mos est indisertorum disertos compilare; sed disertis indisertis opibus spoliare non norunt. Et quidem nostra ætate videmus optimos concionatores ab infacundis quibusdam quotidie compilari; sed nondum contigit, quod sciam, ut optimi concionatores compilariunt infacundos. Fateor fieri potuisse, ut Basilius, optimorum oratorum exemplo, aut Eusebium aut alium quemvis scriptorem antiquiorem imitatus sit, ab eisque aliquas sententias hauserit, quas ornarit suo modo: sed Basilium tam multa ad verbum ab Eusebio sumpsisse nunquam mihi persuadebo. Quis enim facile crediderit Basilium, hominem videlicet qui tam copiose, tam docte, tam eleganter de Spiritu sancto in totis duobus libris disseruit (a), ipsum tamen, cum divinitatem Spiritus sancti sibi declarandam proponeret, ad Eusebii commentarios confugisse, ex eisque per multa ad verbum surripuisse; idque in re perquam facili, hoc est, in explicando versiculo sexto psalmi secundi et tricesimi. Et hæc quoque verba, ὁ κόσμος ὅστος, etc., quæ leguntur in interpretatione psalmi centesimi decimi quarti, tam aperte librariorum additamentum olent, ut ea in re neminem falli posse arbitremur. At dicet aliquis: Credibile quidem non

A est Basilium duo hæc fragmenta ab Eusebio mutatum esse: sed non ita incredibile est ipsum alia quædam loca Eusebiana suis annexuisse. Sed si ita est, inde necessario sequitur, ut Eusebiana Basilianis non nunquam attexuerint librarii. Verum si semel librarii deprehendantur in culpa, quæro jam cur omnium rei jure a nobis dici non possint. Hac ego ratione adductus superius dixi, habere me pro additamento librariorum quidquid ex Eusebii commentariis in Basilii orationes ad verbum translatum est. Sed, ut quisque melius ea de re judicet, velim legat assidue genuina opera Basilii; legat præsertim præclaras illas orationes, in quibus quodlibet argumentum tam copiose tamque facile tractat, eum ut tempus defecisse videatur, non loquendi materia.

B Legat in primis orationem eam, quæ inter diversas decima quarta est, quam si non imparatus, at non ita multum paratus ad populum habuit: quæ tamen Libanium, qui et ipse erat dicendi optimus magister, tantum in admirationem rapuit, ut eam a Basilio muneris eximii loco poposcerit. Legat orationem vicesimam tertiam, cui finem imponere cum cogitaret, subito et præter expectationem de quodam incendio admonitus, tam apposite tamque eleganter ea de calamitate locutus est, ut alter quisvis vel paratissimus meliora dicere non potuisset. Et, quod magis ad rem pertinet, legat orationem in psalmum decimum quartum, elegantissimam illam quidem et rebus ac verbis refertissimam; et tamen ejus psalmi duo aut tria verba tantam dicendi copiam Basilio subministrare. Hæc qui paulo attentius consideraverit, melius, opinor, de Basilio existimabit, quam ut putet tantum ac talem virum, nisi Eusebium compilasset, paucos quosdam psalmorem versiculos explanare non potuisse.

§ VII. *Pauca quædam, quæ notari debent in psalmis I, VII et XXVIII.*

40. Antequam ad alia transeamus, baud inutile esse judicavimus nonnulla hic adnotare. Nemo, quod sciam, dubitat, nec dubitari posse arbitror, quin oratio ea quæ inter Basilii opera reperitur in psalmum primum, Basilii vere sit. Et tamen verba illa, πάντα ὡς περ ἐν μεγάλῳ τινὶ καὶ κοινῷ ταμεῖῳ τῇ βίβλῳ τῶν Ψαλμῶν τεθησαύρισται, quæ in Basilio proœmio leguntur, edita quoque in Eusebii in *Psalmos* prologo invenimus. Fluxerint hæc ex Eusebianis in Basiliana, an e Basilianis in Eusebiana, quæri potest. Sed, quantum conjectura aurguror, e Basilii oratione in Eusebii prologum transiere. Etenim verba illa in Eusebio connexa esse non videntur, neque cum præcedentibus, neque cum subsequētib; contra, hæc ipsa mirifice apud Basilium cum tota reliqua oratione cohærere perspicuum est. Quod attinet ad orationem in psalmum septimum, quæ in Basilii editionibus sequitur, ægre nobis fuit, quod in ea nullum deprehenderimus vestigium homiliae, id est ejus orationis

(a) Lege num. 55.

quæ ad populum habetur, cum tamen alioqui satis constet omnes Basilii in *Psalms* orationes ad populum habitas esse. Ejus rei rationem reddere cum non possimus, eam discere a sagacioribus cupimus. Illud, *παρὰ τὸν κτίσαντα*, quod legitur in psalmo xxviii, num. 2, aliter ab aliis interpretibus expressum est: qua de re pauca dicere libet. Quod ait vir eruditissimus Ducæus in suis ad hunc psalmum notis, duas has Apostoli voces<sup>80</sup> ita vertendas esse, *præterito Creatore*, in eo secutus est Hilarium, qui initio libri xii *De Trin.* verba Apostoli non aliter reddidit. Nec ob id solum probari debet ejusmodi interpretatio, quod sanctissimum doctissimumque virum Hilarium auctorem habeat, sed quod mentem Apostoli optime exprimat. Contra, qui aut cum Erasmo verterit, *supra eum qui condidit*, aut cum aliis quibusdam, *præter Creatorem*, quam longissime a Pauli proposito aberrabit. Quare, ut idem Ducæus monet, haud immerens reprehensus est Erasmus a Theod. Beza, quod ita interpretatus esset, ut Apostoli sententia in falsum sensum detorqueretur. Nam ex inepta illa Erasmi interpretatione sequitur impios illos de quibus sermo est hoc loco, cultum aliquem creaturis simul et Deo exhibuisse, cum hoc solo discrimine, quod Deo minorem, creaturis reddiderint majorem: quo nihil potest dici a Scripturæ sensu aut remotius, aut magis alienum. Constat enim ex Apostoli verbis, debitum Deo honorem a perfidis illis totum ad idola translatum esse. Ergo jure optimo vituperatus est Erasmus, qui Vulgatam lectionem, *Et servierunt creaturæ potius quam Creatori*, haud ita malam, pessima commutarit. Haud plane, nisi valde fallor, a Pauli sententia multum abuserit, qui dicit præpositionem *παρὰ* hoc loco vice præpositionis *ἀντὶ* positam fuisse, vimque illius habere, sic ut apostolicum illud, *Καὶ ἐλάτρευσαν τῇ κτίσει παρὰ τὸν κτίσαντα*, satis commode ita Latine reddi possit: *Et coluerunt ea quæ condita sunt pro eo qui condidit, aut, loco ejus qui condidit*. Peritissimi duo Scripturarum interpretes Eusebius et Basilius hæc psalmi vicesimi octavi verba, *Adorate Dominum in atrio sancto ejus*<sup>81</sup>, ita interpretantur, ut dicant adorationem fieri non debere extra ecclesiam: id quod viro eruditissimo (a) visum est longa explanatione atque curiosa indigere. Sed, ut mihi quidem videtur, opus non erat tam multis verbis ad sententiam Eusebii et Basilii exponendam. Nam, nisi valde fallor, satis fuisset dicere, ecclesiam his in locis sumendam non esse pro ipso templo, sed pro catholica communione. Hoc igitur docet uterque interpres Græcus, omnes omnino, qui vere Deum adorare volunt, ingredi oportere in catholicam societatem: extra quam nemo Deum vere adorare potest.

<sup>80</sup> Rom. 1, 25. <sup>81</sup> Psal. xxviii, 2.

(a) *Coll. Græc. PP.* in Præf., p. 54.

A § VIII. *Quid sentiendum sit de Theodori Heracleotæ commentario.*

41. Edidit jamdudum eruditissimus vir Balthasar Corderius egregios tres tomos, in quibus continetur Paraphrasis in *Psalms*, Commentarius in idem argumentum, Catena, quam vocant, e multis scriptoribus consarcinata. Non est quidem quod valde laborem, quis aut paraphrasim aut catenam scripserit; sed de scriptore commentarii, si pessimam suspicionem a Basilio amovere velim, multum sollicitus esse debeo. Scio hunc commentarium Theodoro Heracleotæ ab eo quem mox dixi viro doctissimo Balthasar Corderio tribui; nec nego adductum eum fuisse in hanc opinionem argumento gravissimo et ad persuadendum accommodatissimo: sed ipsi tamen ob eas quas statim proferam causas assentiri non queo. At præstat virum eruditissimum audire. « Catenam itaque, inquit, ex utrisque pleniorum contexui; quam ne solam darem, Commentarium Græcum anonymum, in charta quidem, sed perantiqua, eleganter conscriptum, ex Cæsarea addere placuit, hactenus quidem incognitum; nisi quod, dum ante mensem Romam veniens, Vaticanam pontificis, ac Quirinalem eminentissimi Francisci cardinalis Barberini Bibliothecam perlustro, et cum manuscriptis pervetustis, quæ in pergamento descripto ibidem servantur, confero, repererim esse Theodori Heracleotæ; cujus nomine ita erant inscripta: ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟΥΣ ΨΑΛΜΟΥΣ. Hoc ipso in loco edendum curavit Corderius testimonium illud Hieronymi e libro *De scriptoribus ecclesiasticis*: « Theodorus Heracleæ Thraciarum episcopus, elegantis apertique sermonis, et magis historicæ intelligentiæ, edidit sub Constantio principe Commentarios in *Matthæum* et *Joannem* et in *Apostolum* et *Psalterium*. » Ex quibus duo colligere licet, primum, commentarium illum Theodoro tributum esse ex fide codicum Vaticanorum et Barberinianorum: alterum, hunc eundem commentarium editum a Theodoro fuisse, imperante Constantio. Sed, si ita est, frustra hactenus laboravimus; nobis vel invitis Basilius inter plagiarios numerabitur. Neque vero pro qualicunque plagiaro habebitur; sed præcipuum quemdam locum inter eos obtinet. Etenim tam multa sunt, quæ totidem verbis syllabisque simul et in Theodori commentario leguntur, et in Basilii orationibus, ut, si Theodori opus esse semel fateamur, jam latrocinii suspicionem a Basilio remove non possumus.

42. Nec longe quærenda exempla sunt, cum ne quærentibus quidem sese passim offerant. Exscribere quidem omnia hæc loca longum esset, et aliquin inutile; sed fortassis e re fuerit aliqua in medium proferre, ut ex his de aliis similibus conje-

etura fieri possit. Hæc itaque leguntur in commentario in *primum psalmum* : Οὐκ ἀπέκλεισε δὲ τοῦ μακαρισμοῦ τὰς γυναῖκας, ἀλλ' ἐκ τοῦ ἡγεμονικωτέρου τὸ ἅλον ἐνεδείξατο. Μιᾶς γὰρ φύσεως καὶ ἀνὴρ καὶ γυνή. Οὐκ εἶπε δέ· ὅς οὐ πορεύεται. Ὁ μὲν γὰρ ἐν τῷ βίῳ τυγχάνων, οὕτω μακαριστὸς, διὰ τὸ ἀέθλον τῆς ἐκβάσεως· ὁ δὲ ἀναντιρρήτως τέλει τὴν ζωὴν κατακλείσας, οὗτος ἦδη ἀσφαλῶς μακαρίζεται (a). « Mulieres tamen a beatitudine non exclusit, sed ex principaliori totum declaravit : siquidem unius naturæ sunt vir et mulier. Non dixit autem, Qui non abit. Qui enim existit in hac vita, necdum beatus dici debet, propter incertitudinem eventus : at qui irrefragabili sine vitam conclusit, hic jam tuto beatus prædicatur. » Eadem reperias et in Basilii oratione in *primum psalmum*. Commentarius in *psalmum decimum quartum* exhibet quoque non pauca, quæ totidem syllabis reperire sit in oratione ea, quæ inter Basilianas edita est in *eundem psalmum*. Sed cum opusculi hujus γνησιότης possit in dubium revocari, ex eo quidquam exscribendum non censuimus. Sequitur in Basilii editione enarratio prima in *psalmum vicesimum octavum*, quam si cum commentario comparaveris, eadem in utroque opusculo reprehendes. Sic enim legimus in commentario pag. 491 : Ὡς μὲν πρὸς τὸ αἰσθητὸν, ἐπεὶ αἱ νεφέλαι πλήρεις γενόμεναι ὕδατος, ψόφον ἀποτελοῦσι, καὶ ἡ θάλαττα πνεύματι ταραττομένη, βλαίον ἦχον ἐκπέμπει, δεικνύντος τοῦ λόγου, ὅτι πᾶσα ἡ κτίσις μονονοῦχι βοᾷ, τὸν ἑαυτῆς δημιουργὸν καταγγέλλουσα. Κἂν βροντῆ δὲ ἐκ νέφους ἐκραγῆ, οὐκ ἄλλο ἢ γρῆ νομίζειν, ἢ ὅτι ὁ Θεὸς τῆς δόξης ἐβρόντησε, καὶ ὅτι ὁ Κύριος τὴν ὑγρὰν οὐσίαν συνέχει δι' ἑαυτοῦ, et cætera non pauca, quæ quisque, si lubet, legere potest. Eadem autem exstant in Basilii oratione, nec quidem continenter, sed interpositis nonnullis. Nec dissimilia quoque habentur in hunc psalmi versum : *Vox Domini intercidentis flammam ignis* <sup>51</sup>. Sed ubi legimus usitate et eleganter in Basilio, ἵνα ..... τὸ μὲν δριμύ καὶ κολαστικὸν τοῦ πυρὸς τοῖς ἀξίοις τῆς καύσεως προσαπομένῃ, etc., « Ut... ignis quidem asperitas ac torquendi proprietatis iis qui adustione digni sunt servetur, » etc., inusitate et barbare editum in Commentario invenimus, ἵνα τὸ μὲν δριμύ καὶ καυστικὸν τοῖς ἀξίοις καύσεως προσαποδείσοι, « ita ut acerbitas quidem et urendi vis ustione dignis deputetur. » Sed facile crediderim mendum esse liberiorum, qui, pro προσαπομένῃ, προσαποδείσοι oscitantur scripsere. Commentarii auctor, quisvis ille fuit, fecit more suo, ut, cum psalmum vicesimum nonum interpretaretur, Basilii in *eundem psalmum* orationem compilarit. Libet nonnulla ascribere. Itā igitur legitur : Μακάριος δὲ ὁ τὴν ἐν τῷ βάθει αὐτοῦ πληγὴν γνωρίζων, ὡς δύνασθαι προσίων τῷ λατῶ λέγειν. *Iacob me, Κύριε*. Ἐνταῦθα μέντοι εὐχαριστία ἐστὶν ὑπὲρ τῆς

A ἐπαχθείσης λατρείας... Οὐ πάντων δὲ Θεὸς ὁ Θεός, ἀλλὰ τῶν οικειωθέντων αὐτῷ δι' ἀρετῆς... οὐδὲν, φησί, γέγονε μέσον τῆς ἐμῆς φωνῆς, καὶ τῆς σῆς χάριτος, ἀλλ' ὁμοῦ ἀνέκραξα, καὶ προσῆλθεν ἱσσις. « Beatus autem ille, qui in fundo suam plagam agnoscit, ut possit ad medicum accedens, dicere : *Sana me, Domine* <sup>52</sup>. Hic itaque gratias agit pro curatione quam fuerat consecutus... Deus autem non omnium Deus, sed eorum qui ob virtutem ipsi familiares sunt. Nihil, inquit, intercessit inter vocem meam, et gratiam tuam; sed simul ut clamavi, curatione advenit. » Hæc qui voluerit conferre cum Basilianis, utraque haud dissimilia reperiet. Plura qui cupit, legat explanationem horum versuum, « *Psallite Domino*, » et, « *Confitemini memoriam sanctitatis ejus* : » quibus in locis, ut sæpe alias, inepte plagiarium agit auctor commentarii. Idem sentiendum de enarratione in *psalmum tricesimum secundum*, in qua tam multa sunt, quæ e Basilii in *eundem psalmum* oratione ad verbum sumpta esse constat, ea ut malim indicare, quam exscribere. Legantur igitur quæ in commentario habentur in hęc versus, *Confitemini Domino in cithara* <sup>53</sup>; et : *Misericordia Domini plena est terra* <sup>54</sup>; et : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* <sup>55</sup> : quæ loca si cum Basilianis comparetur, nihil utraque inter se differre suis quisque oculis cernet. Nolumus tamen omnia quæcumque in commentario exstant in illud, *Verbo Domini*, etc., tribui Basilio, cum eorum partem maximam ex Eusebio sumptam esse credamus (b).

C 43. Quod si quæ indicavimus, nequaquam sufficere videantur, legi insuper potest expositio aliorum versuum, exempli causa; illius : *Congregans sicut utrem aquas maris* <sup>56</sup>; item illius : *Quoniam ipse dixit et facta sunt* <sup>57</sup>. Denique præstare audeo, si tota psalmi explanatio legatur, eadem passim et in commentarii auctore et in Basilio reperituri. Pariter si in commentario legatur psalmus quadragesimus quartus, ipse quoque id quod a Basilio in *eundem psalmum* dictum est, exhibebit. Cujus rei testimonium unum peti potest ex his psalmi verbis : *Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis* <sup>58</sup>. Nam versiculi hujus explicatio, quam in commentario legimus, si non tota, at ejus pars magna ex Basilii oratione sumpta est. Deinde rem eandem mirifice confirmat illud commentarii pag. 834 : Τροπικῶς ἡγοῦμεθα ταῦτα λελέχθαι διὰ τὴν σάρκινον τοῦ Θεοῦ Λόγου, ὅς ἐστι τομιώτερος ὑπὲρ πᾶσαν μάχαιραν. Διότι ὁ μῆρὸς σύμβολόν ἐστι τῆς κατὰ γένεσιν ἐνεργείας. Ἐπειδὴ δὲ μέλλει συνάπτεσθαι τῇ ἀσθενείᾳ τῆς σαρκὸς ὁ Χριστὸς, καλῶς πρόσκειται τὸ, *Δυνατέ*. Μεγίστης γὰρ δυνάμεως, τὸ δυνατὸν ἦναι Θεὸν ἐν ἀνθρώπῳ φύσει γενέσθαι. « Figurata existimamus hæc dicta esse propter incarnationem Verbi Dei, quod omni gladio acutius est. Quoniam femur sym-

<sup>51</sup> Psal. xxviii, 7. <sup>52</sup> Jer. xvii, 14. <sup>53</sup> Psal. xxvii, 2. <sup>54</sup> ibid. 5. <sup>55</sup> ibid. 6. <sup>56</sup> ibid. 7. <sup>57</sup> ibid. 9.

<sup>58</sup> Psal. xliiv, 2.

(a) Uti soleo vulgatis interpretationibus. (b) Leg. num. 35.

bolum est operationis generativæ. Cum vero Christus<sup>a</sup> infirmitati carnis copulandus esset, pulchre additur, *Potentissime. Maximæ enim potentiaæ erat, posse Deum nasci in natura hominis.* » Siquidem Basilium explicans illud, *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime* <sup>84</sup>, verbis iisdem utitur, sic tamen, ut fusior sit illius interpretatio. Idem omnino sentiendum de aliis quibusdam psalmi versiculis, quorum explicationem his editam videmus, semel in commentario, iterum in Basilii oratione. Ejus generis versiculi sunt: *Myrrha et gutta et cassia a vestimentis tuis a domibus eburneis* <sup>85</sup>; et: *Omnia gloria filia regis ab intus* <sup>86</sup>; et: *Adducuntur regi virgines post eam* <sup>87</sup>. Et vero quisquis utrumque opus evolverit, multa ad verbum aut e Basilii oratione in commentarium, aut e commentario in Basilii orationem translata esse facile ex locorum collatione cognoscet. Pauca quidem sunt in *psalmum sexagesimum primum*, quæ commentarii scriptori cum Basilio communia sint; sed tamen quantum id cunque est, rem se ita habere, ut diximus, ostendit. Lectam igitur volo in utroque opere expositionem hujus versiculi, *Non movebor amplius* <sup>88</sup>: quam qui legerit, falsi nequaquam nos accusabit. Quod si cuipiam hoc sufficere non videtur, videat explanationem verborum illorum, *Ore suo benedicebant* <sup>87</sup>. Denique commentarii auctor et Basilium ita interpretantur verba illa psalmi centesimi quarti: *Deus noster miseretur* <sup>87</sup>; et: *Custodiens parvulos Dominus* <sup>88</sup>, ut aliquando unius interpretatio cum alterius interpretatione ipsis verbis syllabisque conveniat. Intelligere licet cum ex iis quæ exscripsimus, tum maxime ex iis quæ quisque in ipsis libris legere potest, aut Basilium fuisse plagiarium, non unum aliquem e multis, sed perquam insignem, aut isthæc librorum opera in Basilii orationes irrepsisse, aut maximam partem orationum quæ Basilii nomine circumferuntur, ad eum non pertinere, aut denique Theodorum Heracleotem commentarii auctorem non esse. Sed Basilium inter insignes plagiarios recenseri, quis animo æquo ferat? Ex alia parte, qui verisimile fiet tam multa a librariis fuisse inserta Basilii orationibus? Nec video quoque, quomodo orationes Basilio tot sæculorum spatio ascriptæ, in quibus alioqui dictionis Basilianæ indicia non obscura exstant, pro spurii haberi possint? Reliquum igitur est ut putemus hunc commentarium Theodori Heracleotæ opus non esse, sed scriptoris alicujus, qui cum e Basilio permulta sumpserit, Basilio simul et Theodoro posterior sit. Sed adhuc quæri potest utrum scriptor ille posterior quisquis est, de suo composuerit commentarium, an potius eundem e multorum operibus concinnarit. Ad quam quæstionem solvendam neque longum tempus, neque multum laborem aut studium requiri arbitramur. Nam vox illa, « alius, » quæ non